

資金収支計算書

2022年4月 1日から
2023年3月31日まで

(単位：円)

収入の部			
科 目	予 算	決 算	差 異
学生生徒等納付金収入	7,543,727,000	7,458,093,928	85,633,072
手数料収入	138,495,000	128,121,440	10,373,560
寄付金収入	54,156,000	45,962,992	8,193,008
補助金収入	1,193,145,000	1,291,541,373	△ 98,396,373
国庫補助金収入	919,566,000	1,007,116,800	△ 87,550,800
地方公共団体補助金収入	273,579,000	284,424,573	△ 10,845,573
資産売却収入	0	45,730	△ 45,730
付随事業・収益事業収入	90,554,000	89,852,748	701,252
受取利息・配当金収入	82,654,000	102,513,123	△ 19,859,123
雑収入	131,618,000	210,395,474	△ 78,777,474
借入金等収入	0	0	0
前受金収入	1,392,230,000	1,233,176,960	159,053,040
その他の収入	121,065,000	87,257,091	33,807,909
資金収入調整勘定	△ 1,437,781,000	△ 1,515,730,696	77,949,696
前年度繰越支払資金	4,122,271,513	4,122,271,513	/
収入の部合計	13,432,134,513	13,253,501,676	178,632,837
支出の部			
科 目	予 算	決 算	差 異
人件費支出	4,590,858,000	4,634,558,412	△ 43,700,412
教育研究経費支出	2,688,315,000	2,590,630,288	97,684,712
管理経費支出	742,302,000	674,574,281	67,727,719
借入金等利息支出	29,304,000	25,879,401	3,424,599
借入金等返済支出	145,796,000	145,796,000	0
施設関係支出	545,734,000	1,389,465,712	△ 843,731,712
設備関係支出	317,182,000	251,826,793	65,355,207
資産運用支出	0	34,610,799	△ 34,610,799
その他の支出	1,113,574,000	998,459,546	115,114,454
[予備費]	(0) 20,000,000	/	20,000,000
資金支出調整勘定	△ 709,970,000	△ 1,577,269,304	867,299,304
翌年度繰越支払資金	3,949,039,513	4,084,969,748	△ 135,930,235
支出の部合計	13,432,134,513	13,253,501,676	178,632,837

活動区分資金収支計算書

2022年4月 1日から
2023年3月31日まで

(単位:円)

		科 目	金 額
教育活動による資金収支	収 入	学生生徒等納付金収入	7,458,093,928
		手数料収入	128,121,440
		特別寄付金収入	26,347,000
		一般寄付金収入	16,992
		経常費等補助金収入	1,271,186,373
		付随事業収入	27,852,748
		雑収入	210,214,224
		教育活動資金収入計	9,121,832,705
	支 出	人件費支出	4,634,558,412
		教育研究経費支出	2,590,630,288
		管理経費支出	672,650,352
教育活動資金支出計		7,897,839,052	
	差引	1,223,993,653	
	調整勘定等	△ 190,577,235	
	教育活動資金収支差額	1,033,416,418	
施設整備等活動による資金収支	科 目		金 額
	収 入	施設設備寄付金収入	19,599,000
		施設設備補助金収入	20,355,000
		施設設備売却収入	45,730
		施設整備等活動資金収入計	39,999,730
	支 出	施設関係支出	1,389,465,712
		設備関係支出	251,826,793
		施設整備等活動資金支出計	1,641,292,505
		差引	△ 1,601,292,775
		調整勘定等	607,860,428
	施設整備等活動資金収支差額	△ 993,432,347	
	小計(教育活動資金収支差額+施設整備等活動資金収支差額)	39,984,071	
その他の活動による資金収支	科 目		金 額
	収 入	借入金等収入	0
		第3号基本金引当特定資産売却収入	0
		小計	0
		受取利息・配当金収入	102,513,123
		収益事業収入	62,000,000
		過年度修正収入	181,250
	その他の活動資金収入計	164,694,373	
	支 出	借入金等返済支出	145,796,000
		第3号基本金引当特定資産繰入支出	0
		退職給与引当特定資産繰入支出	34,610,799
		預り金支払支出	33,532,104
		立替金支払支出	56,726
		小計	213,995,629
		借入金等利息支出	25,879,401
		過年度修正支出	1,923,929
	その他の活動資金支出計	241,798,959	
	差引	△ 77,104,586	
	調整勘定等	△ 181,250	
	その他の活動資金収支差額	△ 77,285,836	
	支払資金の増減額(小計+その他の活動資金収支差額)	△ 37,301,765	
	前年度繰越支払資金	4,122,271,513	
	翌年度繰越支払資金	4,084,969,748	

(単位:円)

項 目	資 金 収 支 計 算 書 計 上 額	教 育 活 動 に よ る 資 金 収 支	施 設 整 備 等 活 動 に よ る 資 金 収 支	そ の 他 の 活 動 に よ る 資 金 収 支
前受金収入	1,233,176,960	1,233,176,960		
前期末未収入金収入	87,257,091	60,371,091	26,886,000	
期末未収入金	△ 194,801,201	△ 174,446,201	△ 20,355,000	
前期末前受金	△ 1,320,929,495	△ 1,320,929,495		
収 入 計	△ 195,296,645	△ 201,827,645	6,531,000	0
前期末未払金支払支出	929,288,115	429,851,543	499,255,322	181,250
前払金支払支出	35,582,601	35,582,601		
期末未払金	△ 1,515,227,155	△ 414,642,405	△ 1,100,584,750	
前期末前払金	△ 62,042,149	△ 62,042,149		
支 出 計	△ 612,398,588	△ 11,250,410	△ 601,329,428	181,250
収入計 - 支出計	417,101,943	△ 190,577,235	607,860,428	△ 181,250

事業活動収支計算書

2022年4月 1日から
2023年3月31日まで

(単位：円)

教育活動収支	事業活動収入の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		学生生徒等納付金	7,543,727,000	7,458,093,928	85,633,072
		手数料	138,495,000	128,121,440	10,373,560
		寄付金	49,156,000	28,093,821	21,062,179
		経常費等補助金	1,193,145,000	1,271,186,373	△ 78,041,373
		付随事業収入	28,554,000	27,852,748	701,252
		雑収入	131,618,000	210,214,224	△ 78,596,224
	教育活動収入計	9,084,695,000	9,123,562,534	△ 38,867,534	
	事業活動支出の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		人件費	4,692,854,000	4,669,169,211	23,684,789
		教育研究経費	3,599,202,000	3,496,984,699	102,217,301
		経費支出	2,688,315,000	2,592,427,480	95,887,520
		減価償却費	910,887,000	904,557,219	6,329,781
		管理経費	836,641,000	756,577,680	80,063,320
		経費支出	742,302,000	672,719,509	69,582,491
減価償却費		94,339,000	83,858,171	10,480,829	
徴収不能額等	0	0	0		
教育活動支出計	9,128,697,000	8,922,731,590	205,965,410		
教育活動収支差額		△ 44,002,000	200,830,944	△ 244,832,944	
教育活動外収支	事業活動の部の収入	科 目	予 算	決 算	差 異
		受取利息・配当金	82,654,000	102,513,123	△ 19,859,123
		その他の教育活動外収入	62,000,000	62,000,000	0
		収益事業収入	62,000,000	62,000,000	0
	教育活動外収入計	144,654,000	164,513,123	△ 19,859,123	
	事業活動の部の支出	科 目	予 算	決 算	差 異
		借入金等利息	29,304,000	25,879,401	3,424,599
その他の教育活動外支出		0	0	0	
教育活動外支出計	29,304,000	25,879,401	3,424,599		
教育活動外収支差額		115,350,000	138,633,722	△ 23,283,722	
経常収支差額		71,348,000	339,464,666	△ 268,116,666	

特別収支	事業活動の部	科目	予算	決算	差異
		収入の部	資産売却差額	0	45,729
		その他の特別収入	8,430,000	48,969,738	△ 40,539,738
		特別収入計	8,430,000	49,015,467	△ 40,585,467
特別収支	事業活動の部	科目	予算	決算	差異
		支出の部	資産処分差額	31,000,000	68,210,701
		その他の特別支出	0	1,923,929	△ 1,923,929
		特別支出計	31,000,000	70,134,630	△ 39,134,630
特別収支差額			△ 22,570,000	△ 21,119,163	△ 1,450,837
〔予備費〕			(0) 20,000,000		20,000,000
基本金組入前当年度収支差額			28,778,000	318,345,503	△ 289,567,503
基本金組入額合計			△ 1,053,205,000	△ 540,042,361	△ 513,162,639
当年度収支差額			△ 1,024,427,000	△ 221,696,858	△ 802,730,142
前年度繰越収支差額			△ 5,057,326,367	△ 5,057,326,367	0
基本金取崩額			0	0	0
翌年度繰越収支差額			△ 6,081,753,367	△ 5,279,023,225	△ 802,730,142

(参考)

事業活動収入計	9,237,779,000	9,337,091,124	△ 99,312,124
事業活動支出計	9,209,001,000	9,018,745,621	190,255,379

貸借対照表

2023年3月31日

(単位 円)

資産の部			
科 目	本年度末	前年度末	増 減
固 定 資 産	45,674,755,725	45,051,420,438	623,335,287
有 形 固 定 資 産	26,896,457,100	26,286,599,104	609,857,996
土 地	9,550,503,071	9,550,503,071	0
建 物	12,250,221,497	11,651,210,235	599,011,262
構 築 物	409,661,124	392,513,732	17,147,392
教育研究用機器備品	649,591,126	689,906,105	△ 40,314,979
管理用機器備品	94,434,269	56,919,062	37,515,207
図 書	3,933,722,799	3,909,956,769	23,766,030
車 両	0	2	△ 2
建設仮勘定	8,323,214	35,590,128	△ 27,266,914
特 定 資 産	18,250,046,150	18,215,435,351	34,610,799
第3号基本金引当特定資産	2,366,162,910	2,366,162,910	0
退職給与引当特定資産	1,653,598,804	1,618,988,005	34,610,799
減価償却引当特定資産	13,780,284,436	13,780,284,436	0
学園運営資金引当特定資産	450,000,000	450,000,000	0
そ の 他 の 固 定 資 産	528,252,475	549,385,983	△ 21,133,508
電 話 加 入 権	10,472,660	10,472,660	0
施 設 利 用 権	52,504	52,504	0
ソ フ ト ウ ェ ア	74,131,203	90,488,298	△ 16,357,095
投 資 有 価 証 券	10,000,000	10,000,000	0
収 益 事 業 元 入 金	386,063,107	386,063,107	0
長 期 前 払 金	22,788,001	27,564,414	△ 4,776,413
長 期 預 け 金	24,745,000	24,745,000	0
流 動 資 産	4,321,208,987	4,272,729,571	48,479,416
現 金 預 金	4,084,969,748	4,122,271,513	△ 37,301,765
未 収 入 金	194,801,201	87,257,091	107,544,110
貯 蔵 品	1,022,298	1,158,818	△ 136,520
前 払 金	40,359,014	62,042,149	△ 21,683,135
立 替 金	56,726	0	56,726
資 産 の 部 合 計	49,995,964,712	49,324,150,009	671,814,703

負債の部				
科	目	本年度末	前年度末	増減
固定負債		5,366,418,767	5,517,022,010	△ 150,603,243
長期	借入金	3,135,642,000	3,281,238,000	△ 145,596,000
退職給与引当金		1,653,598,804	1,618,988,005	34,610,799
長期	未払金	577,177,963	616,796,005	△ 39,618,042
流動負債		3,329,506,423	2,825,433,980	504,072,443
短期	借入金	145,596,000	145,796,000	△ 200,000
未	払金	1,554,638,947	929,081,865	625,557,082
前	受金	1,233,176,960	1,320,929,495	△ 87,752,535
預	り金	396,094,516	429,626,620	△ 33,532,104
負債の部合計		8,695,925,190	8,342,455,990	353,469,200
純資産の部				
科	目	本年度末	前年度末	増減
基本金		46,579,062,747	46,039,020,386	540,042,361
第1号	基本金	43,666,899,837	43,126,857,476	540,042,361
第3号	基本金	2,366,162,910	2,366,162,910	0
第4号	基本金	546,000,000	546,000,000	0
繰越収支差額		△ 5,279,023,225	△ 5,057,326,367	△ 221,696,858
翌年度繰越収支差額		△ 5,279,023,225	△ 5,057,326,367	△ 221,696,858
純資産の部合計		41,300,039,522	40,981,694,019	318,345,503
負債及び純資産の部合計		49,995,964,712	49,324,150,009	671,814,703